
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

1.  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΕΘΝΙΚΗΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

     ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΦΥΠOΥΡΓΟΥ
2. ΑΑΔΕ

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 

Α. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ (ΓΔΦ)
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ   ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ  &
ΕΠΙΣΤΡΟΦΩΝ (ΔΙΔΕΙΣΕΠ)
ΤΜΗΜΑ Α΄  
Β.ΓΕΝΙΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
1)ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ Β΄
2)ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ
ΤΜΗΜΑ Γ΄
3) ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ
ΤΜΗΜΑ Γ΄        

ΑΔΑ: 6Υ6Β46ΜΠ3Ζ-8ΕΟ

Αριθ. ΦΕΚ: Β΄2551/30.04.2024

Αθήνα,   30 Απριλίου 2024

Α.1070

ΠΡΟΣ  Ως Πίνακας Διανομής

Ταχ. Δ/νση : Καρ. Σερβίας 10
Ταχ. Κώδικας : 101 84 Αθήνα
Τηλέφωνο : 2103635963,

2103605159,
2103630573

E-mail : dideisep@aade.gr 
Url : www.aade.gr 

ΘΕΜΑ:  Παράταση  καταβολής  βεβαιωμένων  οφειλών,  λόγω  τεχνικού
προβλήματος στη βάση δεδομένων της ΓΓΠΣΨΔ του Υπουργείου Ψηφιακής
Διακυβέρνησης στις 30/04/2024 

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

1

http://www.aade.gr/
mailto:dideisep@aade.gr


Έχοντας υπόψη:
1. Το  άρθρο  8  του  ν.  1284/1982  «Ρύθμιση  ορισμένων  μισθολογικών,

φορολογικών,  δασμολογικών και  δημοσιολογιστικών θεμάτων» (Α΄114),  με το
οποίο, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, όπως σεισμοί, πλημμύρες ή άλλες θεομηνίες,
εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Οικονομικών με αποφάσεις του που δημοσιεύονται
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως να παρατείνει: α) τις προθεσμίες καταβολής
χρεών προς το Δημόσιο και Τρίτους που εισπράττονται από τις Δ.Ο.Υ. και β) τις
προθεσμίες καταβολής δόσεων νομοθετικών ρυθμίσεων τμηματικής καταβολής
βεβαιωμένων  οφειλών  στη  Φορολογική  Διοίκηση  και  μετά  το  πέρας  του
προγράμματος ρύθμισης. 

2. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α΄190).
3. Τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α΄ 58). 
4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
5. Την  υπό  στοιχεία  Δ.ΟΡΓ.  Α  1125859  ΕΞ  2020/23-10-2020  απόφαση  του

Διοικητή  της  Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων  «Οργανισμός  της
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β΄ 4738).

6. Το  ν.  4389/2016  «Επείγουσες  διατάξεις  για  την  εφαρμογή  της  συμφωνίας
δημοσιονομικών  στόχων  και  διαρθρωτικών  μεταρρυθμίσεων  και  άλλες
διατάξεις» (Α΄ 94) και ιδίως το άρθρο 41.

7. Το  π.δ.  79/2023  «Διορισμός  Υπουργών,  Αναπληρωτών  Υπουργών  και
Υφυπουργών» (Α΄131).

8. Την  υπό  στοιχεία  102916  ΕΞ  2023/10.7.2023  κοινή  απόφαση  του
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον
Υφυπουργό Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β΄4441).

9. Τις  δυσχέρειες  που  προκλήθηκαν  στους  φορολογούμενους  λόγω  τεχνικού
προβλήματος στη βάση δεδομένων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής
Διακυβέρνησης. 

10.Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του
κρατικού προϋπολογισμού.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

1. Παρατείνονται  μέχρι  και  την  02/05/2024  οι  προθεσμίες  καταβολής  των
βεβαιωμένων  στις  Δ.Ο.Υ./ΚΕΜΕΕΠ/ΚΕΦΟΜΕΠ/ΚΕΒΕΙΣ  οφειλών,  των  οποίων  οι
προθεσμίες λήγουν στις 30/04/2024. Έως την ίδια ημερομηνία παρατείνονται και
οι  προθεσμίες καταβολής των δόσεων ρυθμίσεων / διευκολύνσεων τμηματικής
καταβολής βεβαιωμένων οφειλών.

2



2. Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

                                                      ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ:

Α. ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1) Αποδέκτες πίνακα Γ & Δ 
2) Δ/νση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (με την παράκληση να αναρτηθεί στο διαδικτυακό

τόπο της Α.Α.Δ.Ε.) 
3) Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης ΑΑΔΕ 
4) Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη ΑΑΔΕ 
Β. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1) Γραφείο Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
2) Γραφείο Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
3) Γενική Γραμματεία Φορολογικής Πολιτικής 
4) Αποδέκτες πίνακα Α, Β, Ε, ΣΤ, Ζ, Η, Θ (εκτός Εθνικού Τυπογραφείου), Ι, ΙΒ, ΙΔ, ΙΕ, ΙΣΤ 
5) Γραφείο Επικοινωνίας και Ενημέρωσης 
6) Υπηρεσία Εφαρμογής Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων της Βουλής των Ελλήνων
Γ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1) Γραφείο Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
2) Γραφεία κ.κ. Γεν. Διευθυντών 
3) Δ/νση Διαδικασιών Εισπράξεων και Επιστροφών- Τμήματα Α, Β, Γ, Γραμματεία 
4) Διεύθυνση Επικοινωνίας

3


	ΑΠΟΦΑΣΗ
	Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
	Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	ProtocolIncoming: ΕΒΕΑ 01/05/2024
Α. Π.: Εισερχ. 4136
	AkrivesAntigrafo: 


